L’esmentada casa li pertany pel títol de reconeixement i de cessió 
que li havia fet la senyora Blanca, esposa del difunt cavaller Pere 
Desplà, amb un instrument públic en poder de Galceran Nicolau, 
notari públic de Barcelona, el dia 27 de març de 1399;26 a la senyo-
ra Blanca li pertanyia pel títol de dació i d’establiment emfitèutic 
que li havien fet Bartomeu Roig, aleshores prior, i els canonges 
de l’esmentat monestir de Santa Eulàlia del Camp de Barcelona, 
amb un instrument públic en poder del mateix notari Galceran 
Nicolau, de data 14 de març de 1399.27 

 Arnau de Torrevella fa aquesta donació irrevocable, fent constar 
que resta salvat el cens de l’esmentat monestir de Santa Eulàlia 
del Camp de Barcelona i del seu prior en nom del monestir, amb 
aquest pacte, forma i retenció: que la casa amb les seves honors, 
possessions, pertinences i drets sigui sempre propietat de l’hos-
pital, al servei del mateix hospital i dels seus pobres, i no podrà 
ésser venuda ni alienada posteriorment; mentre ell visqui, no es 
podrà treure cap dels béns mobles de la casa, part dels quals els 
dona gratis a l’hospital i al seu prior, i part els lliura a l’hospital i 
al prior per un cert preu que ja ha estat avaluat; tot el temps de la 
seva vida retindrà el dret d’ús i d’habitatge en totes les coses que 
dona i concedeix a l’hospital i al prior. 

 Com que Arnau de Torrevella creu que el valor d’aquesta donació 
excedeix de cinc-cents auris, a fi que no pugui ser revocada o im-
pugnada i com que actualment, per la malaltia que pateix a les 
cames i per la distància que hi ha des de la casa fins a Barcelona, 
no pot presentar-se davant cap oficial per a comunicar aquesta 
donació, per això, volent que aquesta donació obtingui fermesa 
perpètua en tot, constitueix i ordena Garcia d’Estela, tintorer ciu-
tadà de Barcelona, com a procurador seu cert i especial, perquè en 
nom d’ell comparegui davant Galceran Carbó, batlle de Barcelo-
na, i li supliqui que confirmi la donació. 

 Al seu torn, Pere Cardona, prevere i prior de l’hospital o casa de 
la Santa Creu, donant les gràcies lloa, aprova, ratifica, confirma 

26. Doc. 217. 
27. Doc. 216. 
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i accepta la predita donació amb els pactes, les condicions i les 
retencions esmentades, en les quals ell consent expressament.

 A ACM, armari V, calaix 1, pergamí núm. 9  (746 × 578 mm).
 a ACA, Monacals Hisenda, volum 2081, f. 118r-126r. 

In Dei nomine noverint quod ego Arnaldus de Turreveteri, 
presbiter heremitanus comorans pro nunc in domo de Monte 
Alacri sita in Vallesio, attendens quod de bonis temporalibus ea 
perpetuo retinentur que pro Christo nomine et pauperum suorum 
sustentacionem et alimentacionem largiunt, quodque prout sacra 
pagina testatur iocundus est homo qui misseretur et comodat, et 
iocundior est Deo qui misseretur et donat, nam quod Christi pau-
peribus erogatur ipsi Christo creditur erogari, ipsomet attestante qui 
ait “quod uni ex minimis istis fecistis michi fecistis”, propterea ego 
Arnaldus de Turreveteri his causis motus et inductus, non alia vi 
vel metu compulsus aut errore lapsus aut in aliquo circumventus,  
et in remissione peccaminum ac ob singularem devocionem quam et  
non inmerito gero hospitali seu domui generali Sancte Crucis 
civitatis Barchinone et pauperibus in eo decumbentibus, in quo 
hospitali die qualibet septem misericordie et alia pia caritatis opera 
laudabiliter ac pio vultu adimplentur, gratis et ex certa sciencia 
per me et omnes heredes et successores meos quoscumque dono 
et ex causa donacionis irrevocabilis inter vivos concedo domino 
Deo et hospitali predicto Sancte Crucis ac pauperibus eiusdem, 
in posse notarii infrascripti ut publice persone pro dicto hospi-
tali ac pauperibus suis ac pro aliis quorum intersit recipientis et 
legittime stipulantis, et vobis venerabili Petro Cardona, presbitero 
priori eiusdem hospitalis, nomine eiusdem hospitalis et pauperum 
suorum recipienti et acceptanti, et quibus dictum hospitale voluerit 
perpetuo, sub et cum pactis et condicionibus infrascriptis, totam 
ipsam domum de Muntalegre cum terris, honoribus et possessio-
nibus eiusdem tam in montibus quam in planis cultis et incultis, 
nemoribus, plantis, vineis, fontibus, venacionibus, pratis, pasturis 
et aliis iuribus et pertinenciis ipsius domus, quam domum cum 
iuribus et pertinenciis suis ego habeo et possideo in parrochia 
Sancti Fausti diocesis Barchinone et teneo per monasterium Sancte 
Eulalie de Campo Barchinone et per suum venerabilem priorem, 
suo nomine et sub dominio et alodio suo ad censum duodecim 
denariorum monete barchinonensis de terno annuatim solvendorum 
in festo Pasche Resurreccionis Domini, qui quidem duodecim dena- 
rii possunt redimi certo modo contento in stabilimento de quo infra 
mencio habetur. Et terminatur dicta domus com terris, honoribus 
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et possessionibus suis ab oriente in tenedone Laurencii Mari, a 
meridie in tenedone heredum sive successorum den Rovira, ab 
occidente partim in tenedone domine Violantis uxoris honorabilis 
Bartholomei de Villaffrancha quondam domicelli et partim in te-
nedone venerabilis Iaufredi de Sancto Minato domicelli, et a circio 
in tenedone eiusdem Iaufredi de Sancto Minato. Et est certum 
quod predicta domus cum iuribus et pertinenciis suis spectat ad 
me titulo recognicionis et cessionis michi factarum per dominam 
Blancham, uxorem honorabilis Petro de Plano quondam militis, ut 
constat per instrumentum publicum in posse discreti Galcerandi 
Nicholai, auctoritate publica notarii publici Barchinone, vicesima 
septima die marcii anno a nativitate Domini millesimo trecentesi-
mo nonagesimo nono confectum; cui quidem domine Blanche ipsa 
domus cum iuribus et pertinenciis suis spectabat titulo dacionis 
in emphiteosim et stabilimentis eidem domine Blanche et suis 
factarum per venerabilem Bartholomeum Rubei, tunc priorem, et 
canonicos dicti monasterii Sancte Eulalie de Campo Barchinone, 
prout constat de ipso stabilimento per aliud instrumentum publi-
cum in posse dicti Galcerandi Nicholai, notarii, quartadecima die 
marcii anno predicto a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo nono confectum. 

Hanc itaque donacionem et ex causa donacionis concessionem 
facio ego, dictus Arnaldus de Torreveteri, domino Deo et dicto 
hospitali ac vobis dicto venerabili priori, eius nomine, sicut me-
lius dici potest et intelligi ad salvamentum et bonum intellectum 
vestri, dicto nomine, et ipsius hospitalis et suorum. Extrahens 
predicta omnia et singula de iure, dominio, proprietate et posse 
mei et meorum eademque omnia et singula in ius, dominium, 
proprietatem et posse dicti hospitalis ac vestri, eius nomine, mitto 
et transfero irrevocabiliter pleno iure ad habendum et tenendum 
omnique tempore pacifice possidendum, promittens vobis, nomine 
dicti hospitalis, vel cui loco vestri volueritis possessionem corpo-
ralem seu quasi predictorum omnium et singulorum que vobis 
dono et in ea, nomine dicti hospitalis, et ipsum hospitale et suos 
facere existere potiores. Et nichilominus dono et concedo vobis et 
eidem hospitali plenam et liberam potestatem quod absque fatica 
et requisicione mei et meorum ac alicuius curie et persone possitis 
ipsam possessionem quandocumque volueritis libere apprehendere 
et apprehensam penes vos, nomine dicti hospitalis, licete retinere. 
Ego enim interim donech ipsam possessionem seu quasi vobis, 
nomine dicti hospitalis, tradidero vel vos eam apprehenderitis ut 
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est dictum, fateor et constituo me predicta, pro dicto hospitale et 
suo nomine, precario tenere et possidere seu quasi, que possessio 
vigore huiusmodi verborum et ex iuris disposicione pro tradita et 
in vos, nomine predicto, ac in dictum hospitale translata omnino 
censeatur et habeatur. Preterea ex causa huiusmodi donacionis et 
alias, eis via, modo et forma quibus melius de iure habere possit 
et tenere, do, cedo, transffero atque mando vobis, nomine dicti 
hospitalis, et quibus dictum hospitale et vos, eius nomine, ac 
administratores ipsius voluerit et volueritis, perpetuo, omnia iura 
omnesque acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas, 
ordinarias et extraordinarias et alias quascumque michi competencia 
et competentes ac competere debencia et debentes in predictis que 
vobis, nomine dicti hospitalis, et eidem hospitali dono et concedo  
et contra quascumque personas et in quibuscumque bonis racione et  
occasione eorum. Quibus iuribus et accionibus possitis vos, nomine 
dicti hospitalis, et possint dictum hospitale et sui administraciones 
perpetuo uti et experiri agendo scilicet et respondendo, deffenden-
do, excipiendo, proponendo et replicando et omnia alia et singula 
faciendo in iudicio et extra iudicium quecumque et quemadmodum 
ego facere poteram ante presentem donacionem et iurium cessio-
nem et possem nunc et eciam quandocumque. Ego enim facio et 
constituo vos, nomine dicti hospitalis, et ipsum hospitale et suos 
in hiis successores dominos et procuratores ut in rem propriam 
ipsius ospitalis vosque, nomine dicti hospitalis, et ipsum hospitale 
et suos in ius, dominium, proprietatem et posse eiusdem hospita-
lis mitto et transffero irrevocabiliter pleno iure ad habendum et 
tenendum omnique tempore pacifice possidendum, salvo tamen 
semper censu predicto dicti monasterii Sancte Eulalie de Campo 
Barchinone et sui venerabilis prioris, eius nomine. Predictam 
vero donacionem et concessionem facio ego dictus Arnaldus de 
Turreveteri de predictis omnibus et singulis dicto hospitali et vo-
bis dicto venerabili priori, eius nomine, sub tali pacto, forma et 
retencione, quod dicta domus cum eius honoribus et possessionibus 
ac pertinenciis et iuribus suis sit et habeat esse et stare semper 
in proprietate dicti hospitalis ad servicium eiusdem ac pauperum 
suorum, et non posset amodo vendi neque alienare; item quod 
me vivente non possitis extrahere nec extrahi facere aliqua bona 
mobilia dicte domus, partim quorum dicto hospitali ac vobis, 
eius nomine, dono graciose, et partim quorum trado dicto hospi-
tali et vobis, suo nomine, extimatis certis preciis; item quod toto 
tempore vite mee ego habeam usum et habitacionem in predictis 
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que prefato hospitali ac vobis, eius nomine, dono et concedo et 
eis valeam uti. Insuper convenio et promitto dicto hospitali ac 
vobis dicto priori, eius nomine, quod predictam donacionem et 
omnia ac singula supradicta, sub et cum pactis et condicionibus 
predictis, semper rata, grata et firma habebo, tenebo et observabo 
et in aliquo non contrafaciam vel veniam aliquo iure, causa vel 
racione. Et ut predicta pociori iure roboris fulciant, iuro sponte in 
animam meam per dominum Deum et eius sancta quatuor Evan-
gelis, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula 
semper rata, grata et firma habere, attendere et complere, tenere 
et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, 
causa vel racione. 

Iterum quia predicta donacio summam quingentorum aureo-
rum ut credo excedit, ne in ea, si quod est quo ipsam summam 
transcendit, revocari valeat seu impugnari, et propter infirmitatem 
quam nunc pacior in tibiis et eciam propter distanciam que est a 
dicta domo ad civitatem Barchinone non possum ad presens adire 
presenciam alicuius officialis pro insinuando ipsam donacionem. 
Idcirco volens ipsam donacionem in omnibus firmitatem perpetuam 
obtinere, ex certa sciencia constituo et ordino procuratorem meum 
certum et specialem Garciam d·Estela, tinturarium civem Barchi-
none presentem et onus huiusmodi in se sponte recipientem, ad 
comparendum per me et nomine meo coram presencia honorabilis 
Galcerandi Carbonis, baiuli Barchinone, et ad supplicandum ac 
requirendum eidem quod huic donacioni, tanquam ex mea mera 
liberalitate et ex certa sciencia procedenti, decretum insinuacio-
nis et auctoritatem suam impendat, ut illam seu tantam habeat 
efficaciam quam seu quantam habet et habere debet donacio illa 
que apud presidem sit seu eciam magistratum. Promittens dicto 
procuratori in posse notarii infrascripti, ut publice persone pro 
eo et aliis quorum intersit recipienti et stipulanti, me dictum 
procuratorium nec alia supradicta ullo tempore non revocare sub 
bonorum meorum omnium ypotecha. 

Ad hec ego Petrus Cardona, presbiter priorque dicti hospitalis 
seu domus Sancte Crucis, habens de infrascriptis plenum posse ab 
honorabilibus administratoribus dicti hospitalis, ut de ipsa potestate 
constat clare per instrumentum in posse Iohannis Turroni notarii 
infrascripti undecima die madii anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo octavo confectum, laudans, approbans, ratificans 
et confirmans ac eciam acceptans predictam donacionem cum 
graciarum accione et cum pactis, condicionibus et retencionibus 
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infrascriptis, quibus expresse consencio et quas hic habere volo 
pro expressis et repetitis, ex certa sciencia convenio et promitto 
vobis, dicto Arnaldo de Turreveteri, quod predictam donacionem et 
omnia et singula in ea contenta, quatenus dictum hospitale tangit, 
ego et successores mei in dicto prioratu et administratores eiusdem 
hospitalis rata, grata et firma habebimus, tenebimus, complebimus 
et observabimus et in aliquo non contrafaciemus vel veniemus ali-
quo iure, causa vel racione, sub bonorum dicti hospitalis omnium 
obligacione. Hec igitur que dicta sunt supra facimus, paciscimur, 
convenimus et promittimus pars parti nostrum, dictis nominibus, 
et nostris necnon et notario infrascripto, tanquam publice persone 
pro utraque parte nostrum, dictis nominibus, et pro aliis eciam 
personis quarum interest et intersit recipienti et paciscenti ac 
eciam legittime stipulanti. 

Actum est hoc in dicta domo de Muntalegre sita in dicta pa-
rrochia Sancti Fausti octava die mensis ffebroarii anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo nono. 

S+num Arnaldi de Turreveteri donatoris iurantis, S+num Petri 
Cardona prioris, predictorum qui hec laudamus, concedimus et 
firmamus. 

Testes huius rei sunt: Arnaldus Perdigoni heremitanus, Iohan-
nes de Gerona de officio emptoris domus domini regis, et Iacobus 
Ciurana cursor […] cives Barchinone. 

S+num Galcerandi Carbonis baiuli Barchinone qui huic do-
nacioni, nobis legittime insinuate per procuratorem predictum, ex 
parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem 
impendimus et decretum ut ipsa donacio in iudicio et extra robur 
obtineat perpetue firmitatis. Appositum manu mei Petri Claverii, 
auctoritate regia notarii publici Barchinone, de voluntate discreti 
Mathei Ferrandelli, notarii et scribe curie dicti baiuli, quoniam 
dictus honorabilis baiulus firmam dicti decreti fecit in posse dis-
creti Ioannis Ferrarii, notarii mei olim scriptoris iurati sub dicto 
notario et scribe curie eiusdem baiuli, nona die ffebroarii anno a 
nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono, presentibus 
testibus Bernardo Bon Macip, mercatore, et Anthonio Bardaxi, 
procuratore fiscali curie ipsius baiuli, civibus Barchinone. 

Et ideo ego Petrus Claveri, notarius predictus, hec scripsi et 
hoc meum hic apposui Sig+num. 

Sig+num Iohannis Torroni, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit cum suppraposito in 
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linea septima ubi dicit cum, et XXIII eis, et XL que, et XLV rata, 
grata et firma. 

235

1409, febrer, 8
Arnau de Torrevella, prevere i eremita resident a la casa de la Beata 

Maria de Montalegre, lliurà la possessió corporal de la casa amb 
les seves terres, honors i possessions a Pere Cardona, prevere i 
prior de l’hospital o casa de la Santa Creu de Barcelona en nom 
de l’hospital.  

 Arnau de Torrevella lliurà la possessió corporal a Pere Cardona 
d’aquesta manera: estant Arnau de Torrevella dins la casa, aga-
fant per la mà dreta Pere Cardona, que era fora, el feu entrar a la 
casa, li lliurà les claus del portal i sortí fora mentre Pere Cardona 
romania dins tancant i obrint les portes de la casa. I Arnau de 
Torrevella, continuant l’acte de possessió, portà Pere Cardona a les 
terres, honors i possessions de la casa, i allà li lliurà la possessió 
de les terres, honors i possessions en nom de l’hospital, donant-li 
un grapat de terra i unes herbes de les honors i possessions. 

   A ACM, armari V, calaix 3, pergamí núm. 10 (237 × 367 mm). 
  a ACA, Monacals Hisenda, volum 2081, f. 126r-128r.  

Noverint universi quod die veneris que fuit octava die mensis 
ffebroarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
nono, in presencia mei Iohannis Torroni, notarii infrascripti, et in 
presencia etiam Arnaldi Perdigoni heremitani, Iohannis de Gerona 
de domo domini regis, et Iacobi Ciurana curritoris […], civium 
Barchinone testium ad hec assumptorum et vocatorum, discretus 
Arnaldus de Turreveteri, presbiter heremitanus comorans in domo 
Beate Marie de Muntalegre sita in parrochia Sancti Ffausti diocesis 
Barchinone, reddidit possessionem corporalem seu quasi venerabili 
Petro Cardona, presbitero priori hospitalis seu domus Sancte Cru-
cis Barchinone, nomine dicti hospitalis recipienti, de tota predicta 
domo de Muntalegre cum terris, honoribus et possessionibus suis, 
quam quidem domum cum eius iuribus et pertinenciis dictus Ar-
naldus de Turreveteri eidem Hospitali dederat et concesserat cum 
publico instrumento in posse mei dicti Iohannis Torroni, notarii, 
die et anno quibus presens conficitur receptum. 
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Predictam vero possessionem corporalem seu quasi predicte 
domus, honorum et possessionum eiusdem tradidit dictus Arnaldus 
de Turreveteri eidem Petro Cardona, nomine dicti hospitalis reci-
pienti, hoc modo, scilicet quod existens intus ipsam domum accepit 
per manum dexteram eundem Petrum Cardona foris existentem et 
misit eum intus ipsam domum et tradidit eidem Petrum Cardona 
claves portalis ipsius domus et inde foras exivit, dicto Petro Car-
dona nomine dicti hospitalis intus se remanente et claudente ac 
apperiente ianuas ipsius domus. Et nichilominus idem Arnaldus 
de Turreveteri continuans dictam possessionem adduxit eundem 
Petrum Cardona ad terras, honores et possessiones eiusdem domus, 
et ibidem induxit in possessionem ipsarum terrarum, honorum et 
possessionum eundem Petrum Cardona nomine dicti hospitalis, in 
hunc modum: quod tradidit eidem Petro Cardona nomine dicti 
hospitalis de terra et erbis ipsarum honorum et possessionum. 
Que omnia et singula supradicta fuerunt facta in signum vere et 
realis possessionis per dictum Arnaldum de Turreveteri, tradice, 
et per eundem Petrum Cardone, accepte, de premissis. De quibus 
omnibus ita peractis petiit et requisivit idem Petrus Cardona no-
mine dicti hospitalis sibi et eidem hospitali fieri et tradi publicum 
instrumentum per me, notarium iamdictum et infrascriptum, ad 
habendum de eisdem memoriam in eternum.